DOCUMENTOS PARTICULARES. 1 8 7 

purissimi et ipsam ecclesiam sit duplatam uel triplatam in tali loco uel 
in meliori et hoc factum meum permaneat firmum. Facta kartula sub 
Era M . a CC. a X V L a et quotum pridie kalendas Setembris. Regnante 
rege Fernando in Legione et in Galletia. Maior domus aule regis co
mes Vrgelensis. Guterrus Roderici tenente Mansella. Iohannes epis
copio in sede sánete Marie legionensis. Qui presentes fuerunt. Fernan-
dus Roderici conf. Pelagius Tauladello conf. Petras Ordonii conf. Pe
lagras sánete Elene conf. loan Preste conf. Martinns Iohannes conf. 
Petras ts. Ihoannes ts. Dominicus ts. Ego Pelagius Dominiquid hanc 
kartulam quam fieri iussi manibus meis roboraui et signum •£< feci. 
Lupus notuit. 

76—P. 
Letra de privilegios, 0,34X0,23. 

XCIX 

Venta de una heredad en Moral, otorgada por Rodrigo Díaz en favor 
del monasterio de Eslonza. 

Diciembre. A. U19. 

XPS. Principium scripti fiat sub nomine Cristi. Notum sit ómni
bus hominibus tam presentibus quain futuris ad quorum aures littere 
iste peruenerint quod ego Rodericus Didaci fatio kartam uendicionis 
iure hereditario in perpetuum ualituramDeo et monasterio beatiPetri 
Helisontie et uobis dompno Martino eiusdem ecclesie abbati et toto 
conuentui monachorum ibidem Deo seruientium de omni bereditate 
mea quam abeo uel abere debeo in Moral scilicet ecclesiam, terris, pra-
tis, pascuis, paludibus, montes, fontes, ingressum et regressum quantum 
ibi abeo uel abere debeo totum ab integro uendo uobis tali pacto ut 
extraatis eam apignore de Guillelmo uinatore qui tenet eam pro cen-
tum morabetinos et mando dompno Guillelmo et uxori sue uel qui hanc 
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hereditatem tenuerit ut guando abbas uel conuentus sancti Petri de-
derint uobis centum morabitinos tune in pace et quiete dimittatis hanc 
hereditatem monasterio quia primitus uendidi eam abbati et conuentui 
sancti Petri et recepi ab eis in signum dúos áureos; et ista hereditas 
de hoc die et tempore sit de iure meo abrasa et dominio uestro tradita 
et concessa, potestatem abeatis uendendi donandi conmutandi faciendi 
ex ea quic quid uobis placuerit et in roboratione huius kartule accepi 
a uobis unam mulann in quindecim morabitinos apreciata. Siquis igi-
tur hoc factum meum infringere temptauerit sit maledictus et excomu-
nicatus et cum Datan et Abiron et cum luda traditore in inferno dam-
natus et a parte regis uel qui uocem huius karte pulsauerit pectet 
quingentos áureos et duplet hereditatem et careat uoce et hec karta 
semper sit firma. Facta karta uendicionis in Era M . a C C . a X V I I . a et 
mense Decembrio. Eegnante rege dompno Fernando cum filio suo domp-
no Adefonso in Legione Galletia Asturias et Strematura. Comes ur-
gellensis Maiordomus regis et tenente turres Legionis. Venerabili domp
no Manrico cathedram Legionis tenente. 

Martinus abbas conf. Petras Uillanus prior conf. Dompnus Gun-
disaluus conf. Rodericus Ponzardi conf. Iohannes prior conf. De sancto 
Isidro. Dompnus Gutericus canonicus conf. Dompnus Marcus conf. 
Dompnus Dominicus prior sancti Michaelis conf. Dompnus Helias ca
nonicus conf. Dompnus Guterius ürguioso conf. Gutericus Eoderici 
conf. Marcus Guterici conf. Urracha Martini eius cognata confirmat. 
Petrus notuit. Ego Rodericus Didaci hanc kartam uenditionis quam 
fieri iussi propriis manibus roboro et confirmo et signum fació. •£< 

77—P. 
Letra francesa, 0,52X0,3'!. 
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C 

Donación de unas heredades en Vi l l a de Moros y en otros lugares, 
otorgada por Pelayo Martín y su mujer Gontrodo en favor del monas
terio de Bslonza. 

A. 1179. 

XPS. In Dei nomine, ante sécula existentis uidelicet redemptoris 
et pii. Ego Pelagius Martini et uxor mea domna Gontrodo pauescentes 
in presenciam Dei bonis operibus esse denudatos, dum constet nos nu
dos in hoc seculo natos fuisse nudos et babeo recedere tantum ex illo 
Mientes quantum in eo intulimus, igitur pro abolendis peccatorum ma-
culis sine ulla perturbatione uel aliqua necesítate, parua pro magras 
offerimus ad altare sanctorum Petri et Pauli ad sustantiam seruorum 
Dei abbatis Martini et fratrum inibibi die nocteque in Dei seruitio per-
manentium, offerimus itaque omnem propriam hereditatem nostram 
qua cumque ex auiis uel parentibus nostris iure hereditario Deo mise-
rante possidemus quendam etenim pars huius bereditatis iacet iusta 
fluuium Estille in uilla qua uocitant Uilla Moros, altera uero pars ia
cet in Super riba in uilla pernominata uilla Abdella, altera etenim in 
ual de Fenar, que dicitur Candanedo, altera namque en ual de Cerne
rá, in uilla quam uocitant llega, per loca et términos suos, térras, ui-
neas, arbores, fructuosas et infructuosas, molinarias, pischarias, fontes, 
prata, montes siue diuisas, cessum et recessum et que cumque ibi pos
sidemus, damus et concedimus iam suprafatis sanctis ut in illorum su-
fragiis anime nostre eruantur a flamis tharthareis. In huius rei testi-
monium prefati monachi donant nobis in prestamio imam uillam quam 
uocitant Caniones, et concedunt uxori mese per dúos quosque annos 
unam monachalem pelliciam per soluere et si uitam suam mutare uo-
luerit dabunt ei portionem comextionis quasi uni ex illis et dabunt ei 
seruum et ancillam ad seruiendum illi quibus de proprio monachorum 
erit uictus et uestimentum. Et ipsa quasi unus ex monachis obedientie 
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sit semper subdita. Si quis uero contra hoc factura nostrum quod n0 

caro animo et integra mente fleri decreuimus ad disrumpendum uene-
rit, quisquís ille fuerit qui talia commitere temptauerít, in primis sit 
excomunicatus et cura luda JDomini traditore per luat penas in inferno 
inferiore, et ad partem regis uel qui uocem Imius kartule pulsauerit 
milJe purissimi libras persoluat auri et hereditatem in simili loco dupla-
tam. Facta oblationis kartula noto die qui est V I feria. Era X'VIT 
post millesima. (*) Regnante rege Fernando cum regina Tharesa in Le-
gione et in Gallecia. Episcopus in sede legionense Iohanes Albertin. 
Qui presentes fuerunt: Abbas Martinus conf. Froila Ramires conf. Fer-
nandus Roderici conf. Petras Didaci conf. Omne capitulum supra fati 
monasterii conf. Ego Pelagius Martini una cum supra fata uxore mea 
hanc karta qua fieri iussimus manibus nostris roborauimus et sig ̂  num 
fecimus. Petras ts. Martinus ts. Ciprianus ts. Lupus notuit. 

78—p. 
Carta partida por A. B. C. de letra francesa, 0,37X0,20. May otro ejemplar del 

mismo documento de letra de fines del siglo XII. 

Oí 

Restitución de la mitad de la iglesia de la villa de Devesá, hecha por 
Fernando Pelaez en favor del monasterio de Eslonza. 

3 Setiembre. A. M80. 

XSP. Notum sit tam presentibus quam futurís qui lmius kartule 
scribturam uiderint et legerint uel audierint quod ego Fernandus Pe-
lagii una cum uxore mea dompna Marina expauescens uocem Domini 
terribilem qua nos terret dicens: non concupisces rem proximi tui et 
rapiñas nolite concupiscere et qui de rapiña offert Deo sacrificium 
quasi qui uictimat filium in conspectu patris. Tot et tantis minis perte-

(1) L a fecha de este documento está equivocada por haberse suprimido en ella dos C; 
corresponde al año 1179 en cuya época era rey de León D. Fernando II; obispo de esta 
ciudad Juan Albertin, y vivía el notario Lope que otorgó esta documento, pues su nom
bre aparece en dos cartas de donación escritas por el mismo, una en el año 1178 y otra 
en 1181. 
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rritus ego Fernandus Pelagii una cum uxore mea iam dicta Marina 
fació kartulam Martino abbati monachisque sibi subiectis qui famu-
lantur Deo die ac nocte in templo eius uidelicet apud sanctum Petrum 
Helizoncie de inedietate cuiusdam ecclesie quam usque nunc iniuste 
nossedi et per uiolenciam olim monasterio sancti Adriani abstuli, alia 
nanque medietas est predicti sancti Adriani monasterii et est preño-
mínala ecclesia in uilla quam uocitant Deuesa inalfoz de Buennar, 
huius quippe medietas ab hac die et deinceps sit a nostro'iure abrasa 
et dominio sancti Petri Helizoncie tradita tali uidelicet pacto ut pres-
tiraonium quod dant nobis in predicta uilla Deuesa habeamus possi-
deamus quanto tempore uixerimus et post mortem nostram remaneat 
ad sanctum Petrum uidelicet post mortem amborum. Et quicumque hoc 
scriptum a nobis factum infringere temptauerit siue sit ex mea gene-
racione siue ex aliena in primis sit maledictus et excomunicatus, 
dextruatur et tabescat, expectet lucem et non uideat nec ortum surgen-
tis aurore, expectet pacem et non ueniat ei bonum tempus curacionis 
et súbito fíat ei perturbado, obscurentur oculi eius ne uideant et dor-
simi illius incuruetur, fiant filii eius orphani et uxor eius uidua, serat et 
alius comedat, plantet et alius bibat, uxorem habeat et alius cum ea 
dormiat et post hoc luat penas in inferno inferiori cum luda Scariote 
uel cum Datam et Abiron, insuper pectet mille morabetinos ad partem 
illius qui huius karte uocem pulsauerit duplata uel triplata hereditate 
in simili loco. Facta kartula sub Era M. a C(). a XVIII a quodum III o 

nonas September. Regnante rege Fredinando in Legione et in Galle-
cia. Alfierez Gonzaluus Roderici. Maiordomus comes Urgelensis. 
Iohanes in sede sánete Marie episcopus. Ego Fernandus Pelagii una 
cum uxore mea dompna Marina hanc kartam quam fieri iussi propriis 
manibus roboro et confirmo et signum roboracionis inprimo. ^ Rode-
ricus Fernandi conf. Rodericus Gruterrii conf. Didacus Petri conf. 
Martinus Iohanes conf Marcus Guterrii conf. Somna Bacon conf. Pe. 
trus ts. Pelagius ts. Iohanes ts. Iohanes notuit. ^ 

79—P. 
Letra francesa, 0,44X0,21. 
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en 

Carta de donación de unas heredades en Vega de Balnear y en otros 
lugares, en favor del monasterio, por Mayor Meléndez. 

4 5 Enero. A. \\%\. 

XPS. Non debent dimití que nos uocant ad celestia Ohristi et quia 
non est nobis in hoc mundo thesaurus durabilis nec manens ciuitas 
illuc thesaurizare debemus ubi est uite eternitas iuxta illud euangelicum: 
Tesaurízate uobis thesauros in celo ubi uec erugo nec tinea demolitur 
et ubi ñires nec fodiunt nec furantur. Qua propter ego Maior Melendiz 
timeo et ualde pertimesco ante presentiam Dei bonis operibus esse 
denudatam dum constet nos nudos fore uatos in hoc seculo nudi eciam 
recedere abeo tantum tollentes exilio quantum intulimus in eo et id-
circo in Dei nomine ante sécula existentis eterni redemptoñs et pii 
parua pro magnis offero ad altare sublimium apostolorum Petri et 
Pauli et Martino abbati omnibusque fratribus in loco suprafato nunc et 
semper comorantibus offero igitur inprimis pro illuminacione ecclesie 
et sustentacionibus pauperum necessitatibusque monachorum Christo 
inibi die noctuque famulancium et propter hereditatem de Pormiela 
que est iusta flumen Porme quam mihi dederunt in prestamio ut eam 
possiderem in omni uita mea propter liec omnia et propter hanc con-
uenienciam concedo predictis fratribus omnem hereditatem quam iure 
hereditario Deo miserante babeo in uillis pernominatis uidelicet 
Uega de Balnear que est iusta flumen Porme et Uilla Centol et Uüla 
Noua que iacet ínter fluminibus Ceie et Estille ut habeant et possi-
deant in perpetuum et quod uolumptati sue libitum fuerit de illa sem
per faciant et ipsa hereditas est per nominata locis et terminis suis 
scilicet suis scilicet térras uineas arbórea fructuosas et infructuosas 
prata pascua molinarias piscarías fontes montes ecclesias siue diuisas 
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cessum et regressum domitum et indomitum omnia que ibi inue-
niuntur do et concedo tam suprafatis sancüs ut in illorum suffragiis 
anima mea omniumque parentum meorum eruantur a flamis tartareis 
Si uero aliquis homo iniqua ductus cupiditate contra hunc factura 
meum ame sponte patratum ad infringendum uenire temptauerit tam 
de extrañéis quam eciam de propinquis quisquis ule fuerit qui talia 
mouere conauerit a sánete ecclesie secernatur gaudio et alienetur a 
cetu catholico ereat eius lingua in palati antro nec aspiret derelictus 
a Christo in inferno inferiore ubi paciatur penas sine fine amen. Hec 
autem kartula ame facta et manu propria roborata permaneat intacta 
ualitura per sécula cuneta amen et ad partem regis pariat mille mo-
rabitinos. Pacta kartula sub Era M.aCC.aXVIIIIa et noto die quod 
est XVIII kalendas Februarii. Luna X X . a V I . a Regnante rege Fer
nando in Legione et in Gallería. Maiordomus aule regis comes urge-
lensis. Episcopus in sede sánete Marie legionensis Iohannes Albertin. 
Ego Maior Melendi hanc kartula quam fieri iussi manibus roboraui et 
signum ^ feci. Qui presentes fuerunt. Archidiaconus Manrich conf. 
Nicholaus archidiaconus conf. Petrus Arnaldus conf. Nunnus prior 
conf. Martinus Fanón conf. Iohannes conf. Melendus Iohannes conf 
Lupus conf. Fernandus Gondissalus conf. Petrus ts. Iohannes ts. Do-
minicus ts. Lupus scripsit. •£< 

Letra francesa, 0,40X0,4 \. Existe un ejemplar de letra coetánea. 
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OIII 

Donación de una heredad en Moral , otorgada por Pedro Díaz y su mujer 
en favor del monasterio. 

I!) Enero. A. M81. 

XPS. Nobilis est thesaurus pagine per quam et omnis calumpnia 
excluditur et actionis series declaratur. Notum sit ómnibus hominibus 
tam presentibus quam et uenturis quod ego Petrus Didaci et tíxor mea 
Hurraca Martinez nullius quoque gentis imperio nec suadentis articulo 
ñeque sensus perturbacione sec propia uoluntate imo magis ac magis 
spiritali inflamati spiramine pro abolentis pecatorum maculis et Dei 
amore omnem hereditatem quam iure hereditario liabemus in Moral 
que est iusta flumen Estille oíferimus ad sublimium apostolorum Petri 
et Pauli altare. Tali etiam pacto et tali conueniencia offerimus supra-
dictam hereditatem locis et terminis suis cessum et regressum domitum 
et indomitum cum parte ecclesie quamtum ínter meos germanos uide-
licet Rodericum et Gondissaluum sorte dederit uel eam habeamus in 
uita nostra cum hereditate de Uilliela quam nobis donant in presta-
mi o excepto illa que est sancti Adriani. Notum sit etiam ómnibus quod 
inconueniencia huius hereditatis de Moral dat nobis adhuc predictus 
abbas X X . t ¡ morabitinos et II. 0 boues et post mortem nostram seu 
conuersionem si sorte in aliquo ordine uitam nostram mutauerimus 
cum ómnibus bonis cumquibus inuente fuerint predicte hereditates 
tales eas suscipiant fratres et at nos nunquam a foro suo predictam he
reditatem de Uilliella extraamus. Si quis hunc factura nostrum anobis 
sponte patratum confringere temptauerit tam nos quam aliqui de pro-
pinquis uel extrañéis quisquís ille fnerit sit anathematizatus et cum 
luda Domini proditore luat penas sine fine in inferno inferiore et 
ad partem regís uel qui uocem huius kartule pulsauerit pariat müle 
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niorabitinos. Facta kartula hereditatis. Noto die quod est XIIIL° ka-
lendas Februarii. Era M."CO. aX. aVIIII. Luna X X X . Regnante rege 
Fernando in Legione et in Gallería. Maiordomus a ule regís comes 
Ürgelensis. Episcopus in sede sánete Marie legionensis Iohannes Al-
bertini. Qui presentes fuerunt. Rodericus Fernandi conf. Ilodericus 
Gutierriz et Marcus Gutierriz conf. Fernandus Petriz conf. Monius 
Fernandiz conf. Martinus Santii conf. Lupus Iohannis conf. Petrus ts. 
Iohannes ts. Dominicus ts. Martinus scripsit. Ego Petrus Didaci et 
uxore mea Hurraelia Martini lianc kartulam quam fleri iussimus ma-
nibus nostris roborauimus et signum fecimus. Super hoc adicimus 
etiam ut predictus abbas cum suis fratribus nunc et semper edificent 
et plantent et sua pécora pascant per omnem predictam hereditatem 
de Moral et ego Petrus Didaci defendam et prouideam semper sua 
tamque meam et si in aliquo neglexero ipsi cum quolibet uel cum quo 
defensore potuerint que sua sunt defendant. 

81—P. 
Letra francesa, 0,50X0,23. 

OIV 

Donación de varias heredades en Mansilla, otorgada por Fernando Dente 
en favor del monasterio. 

4 Febrero. A. \ \%\. 

Principium scripti fíat sub nomine Christi In I)ei nomine. Ego Fer
nandus Dente sine ulla perturbacione uel aliqua necessitate propria 
equidem uoluntate timorem mortis abendo et diem illu m terribilem 
iudicii expauescendo pro Dey amore qui dat vniquique secundum opera 
sua bona bonis mala malis et pro remedium anime mee con tota pars 
hereditatis mee et domos et molinos quas abeo uel abere potuero in 
uillam quam uocitant Mansellam et in aliis locis et cum toto meo auer 
offero ita que me ipsum Deo et sancto Petro Elisoncie et tibi Martino 

166 DOCUMENTOS PAllTICULARES. 

abbati et ómnibus monachis qui senper statis in aciem Christi oran
do pro uiuis atque defunctis Deo rogando. Tali conueniencia do 
illam hereditatem pernominatam ut abeam in ómnibus diebus uite 
mee et post obitum meum illas accipiatis et quicquid uolueritis de illas 
faciatis con toto meo auere quantumcunque potueritis ad illum diem 
inuenire et eciam si abuero filium uxoris istius quammodo abeo uos 
accipiatis illum et creetis et doceatis et postea uobiscum monachum 
faciatis. Et nos Martinus abbas sancti Petri Helisoncie una cum omni 
conuentu eiusdem loci tibi Fernando Dente Manselle pro Dei amore 
recepimus tibi in nostram fraternitatem et societatem et in ómnibus 
bonis tam in temporalibus quam in spiritalibus et damus tibi de nostro 
proprio auere quod abemus unam cubam bonam et X X V . 5 oues et una 
vaca cum so filio et ligna ad faciendam domum tuam quam abes in 
Mansellam. Et ego Fernandus Dente adhuc super hoc promitto obe-
dienciam tibi Martino abbati predicti loci et qui post te in loco tuo suc-
ceserint quasi vnus ex monachis et non abeam potestatem ullam here» 
ditatem uendendi adque subpignorandi sine iussu uestro et si forte 
uenero ad paupertatem quo non possum uiuere in domun meam uos in 
uestram detis mihi uictum et uestitum sicut unus ex uobis, ómnibus 
diebus uite mee. Si quis contra hunc factum nostrum ad disrrumpen-
dum uenerit tam nos quam aliquis de propinquis uel extrañéis quisquís 
ule fuerit qui talia commiserit imprimis sit excomunicatus et a corpore 
Christi segregatus et cum luda Domini traditore dampnatus et con 
Datam et Abiron in inferno sepultus et luat ipsas penas per infinita 
seculorum sécula amen. Facta kartula sub Era CC. a XVIIII . a post 
millessima et quodum II.» nonas Februarii. Rennante rege Adefonso 
vna cum Berengaria regina in Legione et in Gallecia in Asturias et 
Stremadura. In sede sánete Marie legionensis Martinus episcopus. 
Maiordomus aule regis Fernandus Garsie et regine Petrus Fernandi. 
Signifer regis Monnio Koderici. Tenente Mansella Gundisaluus Rode-
rici. Et ad partem regis qui uocem huius cartule pulsauerit in coto 
pectet CC. 0 S morabitinos. Qui presentes fuerunt. Petrus prior conf. 
Rodericus Ponzardi conf. Petrus monachus conf. Fernandus monachus 
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conf. Nicolaus monachus conf. Fernandus Gutteri conf. Pelagius fra-
ter conf. Petrus Martini conf. Garsie monachus conf. Iohannes Bel-
tran conf. Bartolomus conf. Gundi saluus conf. Didacus Iohannes conf. 
Nicolaus Iohannes conf. Petras Martini conf. Gundi saluus Lupi conf. 
Fernandus Martini conf. Michael Iohannes conf. Fernandus Nieto conf. 
Petrus Vincencii conf. Petrus Fogaza conf. Et ego Fernandus Dente 
hanc kartam quam fieri iussi manus meas roboro et confirmo et signum 
feci. ^ Ioannes notuit. 

82—P. 

Letra de albalaes, 0,31 X0.19. Es una copia de fines del siglo XIII y debe tener 
equivocada la fecha á juzgar por otro documento, otorgado en el año 1198 con 
motivo de esta donación, por el abad do Eslonza D. Martín, (V.) En ambos docu
mentos aparecen los mismos confirmantes y testigos y tienen 17 años de dife
rencia en sus fechas. 

cv 

Donación de unas viñas, hecha al monasterio de Eslonza, 
por Benedicto Miguel y su mujer. 

7 Enero. A. 1182. 

XPS. In nomine domini nostri Ihesu Cristi amen. Obliuionis sen-
timus incomoda dum ea que facimus scripto non tradimus. Qua propter 
ego Benedictas Michaeli et uxor mea Oro María Petri facimus cartam 
donacionis Deo omnipotenti et monasterio sancti Petri de Eldoncie et 
ecclesie sánete Marie in qua lohanes Spora habitat ob remedium ani-
marum nostrarum et parentum nostrorum de duabus quartis uinearum 
quas habemus in Uilla Falila in bago de Furtunola et determinantur 
ttt lúe audietis, uidelicet de prima parte uinea de Petro Caluo de se
cunda parte Saluator Petri de tercia parte Vermudus Xabez de quarta 
autem parte uia publica et insuper damus et concedimus supradicto 
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monasterio sancti Petri et supra memórate ecclesie sánete Marie illas 
pousadas quas habemus iuxta pousadam donni Iohannis Spora ad 
sanctam Eolaliam. Tali siquidem racione liee oinnia sancto Petro et 
sánete Marie damus ut nos omnia teneamus ómnibus diebus uite nostre 
et quando aliquis nostrum a seculo migrauerit medietatem accipiat 
ecclesia sancti Petri et ecclesia sánete Marie. Alter uero qui snper 
uixerit habeat alia medietatem ómnibus diebus uite sue et post eius 
obitum totum dimittat sancto Petro et sánete Marie. Et ego Iohannis 
Spora do et concedo uobis illam salinam quam de me tenetis ut ómni
bus diebus uite uestre illam teneatis et post obitum amborum in pace 
illam sancto Petro et sánete Marie dimittatis. Et ego Columba Petri 
et uir meus Petrus Fauiez damus et concedimus monasterio sancti 
Petri de Eldoncie et supradicte ecclesie sánete Marie 1.a uinea in bago 
malo et 1.a pousada in ostes iuxta carcauam; hec omnia eclesie sánete 
Marie et monesterio in perpetuum iure hereditario possidenda sancti 
Petri damus et concedimus. Ego supradictus Benedictas Michaeli et 
uxor mea Oro María Petri et ego Petrus Fauiez et uxor mea Columba 
Petri hoc scriptum quod fieri iussimus propriis manibus roboramus 
confirmamus et signum fieri iussimus, et qui illam iufringere uoluerit 
sit maledictus et excomunicatus et confracta manu et euulsis oculis 
iram Dei omnipotentis et regiam indignacionem incurrat persoluatque 
monasterio sancti Petri uel ecclesie sánete Marie uel sue uoci pulsan-
ti CC. morabetis et quod inuaserit in quadruplum reddat et hoc nos
trum factumsemper maneatfirmum. Facta carta Era M.aCCXX.aVIII.° 
idus Ianuarii. Regnante rege Fernando cum filio suo rege Alfonso in 
Legione Gallecie Asturiis Extremadure. Maiore domus Gundisaluo 
Osorii. Signifero Fernando G-ascon. Fernando astoricensis ecclesie 
episcopo. Iohanne legionensis ecclesie episeopo. Maiorino in Uillafa-
fila Abraham iudeo. Et in super ego iam dicta Columba Petri et uir 
meus Petrus Fauiez damus et concedimus monasterio sancti Petri et 
ecclesie sánete Marie II . a s térras in Peuelinos et imam domum in 
Uilla Fafila iuxta suas domos de Iohannes Spora, hec omnia hic et su-
perius scripta que sancto Petro et sánete Marie damus in diebus nos-
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tris tenebimus et post obitum nostrum monasterio sancti Petri et 
sánete Marie remanebit. Et totum de nostra tercia erit et in nostra 
t e r c i a erit recontatum. Dominicus Petri conf. Leonardus conf. Iohan-
nes Pelagii conf. Benedictus carnicero conf. Iohannes Benedicti conf. 
Dominicus ítoderici conf. Petrus Arias conf. Don Lobo conf. Michael 
Caluo conf. Michael Salgado conf. Pelagius Iohannes conf. Michael 
Remoludo >J< conf. Dominicus ts. Petrus ts. Pelagius ts. Iohannes 
prior notuit. 

83—P. 
Letra francesa, 0,11X0,28. 

CVI 

Carta de venta de una heredad en la villa de Moral, otorgada por 
Gonzalo Díaz. 

29 Enero. A. -1182. 

XPS. Principium scripti fíat sub nomine Christi. In Dei nomine 
Ego Gondisaluus Didaci de quadam propria mea hereditate queo habeo 
de patre meo in territorio legionensi, uilla uidelicet que uocatur Mo
ral iusta fluuium Estule fació kartulam uenditionis uel donationis Deo 
et gloriosisimis apostolis scilicet Petro et Paulo nec non et Martino 
sancti Petri Elisoncie abbati et ómnibus monachis ibidem Deo seruien-
tibus pro remedio anime mee patrisque mei et pro centum et X X X 
et VI morabetinos quos accepi de uobis in precio huius supradictae 
hereditatis non perturbatum sensum ñeque per aliquam insanam ratio-
nem sed borio animo et propia mea uoluntate accésit mihi ut uenderem 
uobis iam prefatam hereditate pro supradictis morbitinis et de precio 
huius hereditatis nichil apud uos remansit sed totum mihi dedistis 
quantulamcunque uero partem que mihi quadrat Ínter meos iermanos 
totam ab integro cessum et regressum domitum et in domitum ubi-
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cumque eam potueritis inuenire cum ecclesia sua et etiam cum exitibus 
pascuis montibus fontibus pratis uineis terris et cum ómnibus suis 
aiacentiis do et concedo uobis iam supradictam hereditatem iure here
ditario imperpetuum habendam teneatis etiam uendidatis faciatis de 
ea quicquid uobis placuerit. Siquis hoc factum nostrum quod nos caro 
animo et spontanea uoluntate facimus infringere uoluerit imprimís sit 
excomunicatus et acorpore et sanguine Christi separatas et cum luda 
Domini traditore in inferno dampnatus et insuper pectet uobis uel uo-
cem uestram tenenti D. morabetinos. 

Regnante rege Fernando cum filio suo rege Adefonso in Legione 
et in Gallecia. Maiordomus regis Urgelensis comes. Tenente et gu-
bernante turres Legionis isdem comes Urgelensis. Episcopus Manricus 
gratia Dei in sede sánete Marie. Facta kartula liuius hereditatis. Sub 
Era M C C X X et quodum IIII kalendas Februarii. Ego Gundisaluus 
Didaci hanc kartam quam fieri iussi propria manu mea et roboro con
firmo et signum fació. ^ Qui presentes fuerunt. Arclúdiaconus Arnul-
fus conf. Arclúdiaconus Tomas conf. Archidiaconus Nicholaus conf. 
Petrus Arnaldus conf. Prior Nunnes conf. Martinus Michanelis conf. 
Fernandus Monionis conf. Rodericus Fernandi conf. Guterrus Fer-
nandi conf. Sonna Bacon conf. Gundisaluus Pardo conf. Oiprianus 
Petri conf. Grimaldus Martini conf. Benedictus Garinus conf. Micha-
hel Stephani conf. Iohannis ts. Petrus ts. Dominicus ts. Martinus 
notuit. •£< 

84—P. 
Letra francesa, 0,37X0,29. 
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CVII 

Donación de unas heredades en Cásasela y en otros lugares, otorgada 
por García Ordóñez en favor del monasterio. 

29 Abril. A. -H85. 

XPS. In nomine sánete et indiuidue Trinitatis Patris uidelicet 
ingenitiFiliique geniti necnon flaminis piique qui propter helemosinam 
in sinu pauperis absconsam promisit nobis per scripturam sacram pro-
pria extinturus pecata dicens: Absconde helemosinam in sinu pauperis et 
ipsa orabit pro te ad Dominum quia sicut aqua extinguit ignem ita he-
lemosina extinguit pecatum. Ego Garsias Ordonii preceptis salutari-
bus monitus meorumque peccatorum timore perterritus offero Deo et 
gloriosissimis principibus apostolorum Petro et Paulo proprias meas 
hereditates quas habeo de pignoracione et comparacione quas cum 
uxore mea domna Geluira comparaui et pignoraui tam in Casasola 
quam etiam in Kibadesla etiamque hereditatem pignoratam de Ualle 
Aliso itemque offero illud quod teneo pignoratum in Anziles et in Con-
forcos et quod comparaui cum predicta uxore mea domna Geluira in 
Uilla Nenin etiamque medietatem hereditatis de Uilla Nenin quod 
mihi accidit ex parte patrimonii mei. Do etiam hereditatem quam com
paraui et pignoraui in Casasola cum domna Sanctia. Has igitur pre-
fatas hereditates do atque concedo sancti Petri Helizoncie cenobio 
tam ut domui peregrinorum quam uocitant Malburguet semper adhe-
reant semperque seruiant ex quibus adueniencium pauperies egeno-
rum sustentetur. Quicumque contra hoc scriptum nostrum ausu teme
rario ad disrumpendum uenerit siue sit ex nostris siue ex alienis im-
primis sit anatema a Christo et a sancta matre ecclesia et post cum 
luda Domini proditore damnatus, insuper pectet mille áureos ad eius 
partem qui huius karte uocem pulsauerit duplata hereditate in simili 
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loco. Facta kartula Era M. a CC. a XX. a I I I . í l quodum III. 0 kalendas 
Maii. Regnante rege Fredinando in Legione et in Uallecia una cum 
filio suo Adefonso. Alfierez regís Poncio Uelaz. Maiordoraus Roderi-
cus Lupi. Comité Petro tenente turres Legionis. Manrico episcopo 
sedem legionensem regente. Ego Garsias Ordonii quod fieri iussi sci-
licet hanc kartulam propriis manibus roboro et confirmo et signum ro-
boracionis inprimo. •£< 

Rodericus Fredinandi conf. Fernandus Guterii conf. Petrus Dida-
ci conf. Petrus Roderici conf. Aluarus Petri conf. Nicholaus Naiz conf. 
Petrus ts. Dominicus ts. Iohanne ts. Pelagius notator notauit et 
scribsit. 

85—P 
Letra francesa, 0,42X0,17. 

CVIII 

Carta de donación de la iglesia de San Salvador de Gastrellino, otorgada 
en favor de Eslonza por Marina Bermúdez. 

29 Abri l . A. <M86. 

XPS. In nomine sancti et indiuidue Trínitatis Patris uidelicet et 
Fil i i ac Spiritus Sancti qui summi largitor est premii qui est spes 
única mundi qui ideo dat nobis bona temporalia ut cum eis in presenti 
uita semper sibi amministremus et ut ab eo postmodum premia eterna 
recipiamus. Id circo ego Marina Uermudes pecatrix mulier meorum 
facinorum timore perculsa pro deposicione tantorum facinorum una 
cum marito meo donno Sonna et filio meo Munio Sonna karissimo fa
ció kartulam perpetué donacionis sancti Petri Elizoncie cenobio proprie 
mee porcionis quam habeo in ecclesia sancti Saluatoris que est in uüa 
quam uocitant Castrellino. Hanc igitur eclesiam que micbi contingit ex 
iure auorum meorum offero sanctis apostolis Petro et Paulo ibique mo-
nachis degentibus, Deoque seruientibus quatinus iure hereditario im-
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perpetuum possideat tantum ut ecclesie sánete Mane de Algadefe semper 
adereat semperque seruiat. Hanc offero gratuita mente et sincero corde 
gloriosissimis principibus terre Petro scilieet et Paulo predictoque ce
nobio pro ómnibus beneflciis que semper a prefato monasterio suscepi. 
Quam quicumque inde sacrilego ausu uoluerit demere auxilio uel con-
silio cuiuscunque dignitatis fuerit siue potens siue inpotens inprimis 
sit anathema a Christo et a sancta matre ecclesie sepultus cum luda 
Scariote in gehenna. Deinde cogatur reddere mille áureos predicto 
monasterio uel eiusdem uocem pulsanti. Pacta kartula instante Era 
M. a CC. a XX. a I I I l> quodum III. 0 kalendas Maii. Regnante rege Fre-
dinando in Legione et in Gallecia. Maiordomo regis existente Uermu-
do Aluarez. Alfierez Poncio Uelaz. Turres Legionis tenente comité 
Petro. Maiorino regis Roderico Suarez. Marrico episcopo sedem le-
gionensem regente. Ego domna Marina Uermudez una cum uiro meo 
domno Somna et filio meo Munio Somna quod fieri iussi propia manu 
roboro et confirmo et signum roboracionis inprimo. Garsias Lupi conf. 
Petrus Somna conf. Fernandus Iobannis conf. Petrus Didaci conf. 
Fernandus Uermudez coní. Suer Uermudez conf. Rui Fernandes conf 
Gutier Uermudez conf. Rui Uermudez conf. April Uermudez conf. 
Vermudo Rania conf. Fernandus Gonzalui conf. Petrus testis. Pela-
gius testis. Fernandus ts. Gondisaluus iuuenis et sancti Petri Elizon-
cie monacus licet indignus dictauit et scribsit cui Deus suam conferat 
graciam salutarem. Amen. Amen. Quisqnis es dicito. 

86—P. 
Letra francesa, 0,57X0,26. 
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CIX 

Donación de varios bienes hecha á la iglesia de Santa María de Algadef 
por Pedro Moro. 

2 Abril. A. 1-188. 

Sub nomine Ghristi fiat principium scripti. Ego Petrus Moro diui-
no spiramine inflamatus nullius quogentis imperio nec suadentis ar
ticulo set solo amore Cbristi desiderioque regni celestis offero Deo 
et ecclesie beate Marie de Agadef unam sortem et quartam ereditatis 
et duas cortes cum suis domibus in Campazas offero tibi iam dicte eccle
sie de Algadef una cum uxore mea Marina Micaeli et filio meo Martino 
Moro et uxore sua Maria Dominice quatur sortes et quartam in ecclesia 
sánete Marie eiusdem uille de Campazas hanc prenominatam eredita-
tem ut prediximus offerimus sepedicte ecclesie sánete Marie de Alga
def pro nostrarum remedio animarum omniumque parentum nostrorum 
uiuorum hac defunctorum et ut semper simus participes in ómnibus 
beneficiis que Deus per moñacos sancti Petri Elysoncie siue per succe-
sores eorum usque infinem seculi dignatus fuerit operari et ut prior 
Iohannes qui nunc est in ecclesia sánete Marie de Algadef uel quicum-
que post eum uenerit contineant me Petrum Maurum et uxorem meam 
Marinam Micaeli comextione et potu sicuti unum ex fratribus et tri-
buant nobis uestimentum et calciamentum pro ut racio poposcerit et 
post mortem nostram faciant pro animabus nostris sicuti faciunt pro 
animabus fratrum suorum isto eodemque modo ut de istis duobus pre-
dictum est. Ego Micael Iohannes offero Deo et ecclesie beate uirginis 
Marie del Algadef unam sortem ereditatis et unam cortem cum suis 
domibus in Campazas et aliam sortem in ecclesia sánete Marie eius
dem uille de Campazas insuper ut si in aliquo tempore me uoluero mo-
nacare abbas et monachi sancti Petri Elisoncie absque ulla contradic-
cione et dilacione teneantur me recipere in monacum. 
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Siquis autem hunc factum nostrum quod nos caro animo et spon 
tanea uoluntate fecimus uenerit uel uenerimus ad disrumpendum quis
quís ille fuerit tam de nobis quam de propinquis nostris uel extrañéis 
qui talia comiserit inprimis sit maledictus et excomunicatus ereat eius 
lingua in palati antro ne aspiret sermonen! confessionis in die supre
mo uiuens eum ut Datan et Abiron térra obsorueat et derelictus a 
Christo in die nouissimo cum luda Domini proditore luat penas in in
ferno inferiore. Facta kartula oblacionis noto die quarto nonas Apri-
lis, Luna prima, Era C O X X V í post millesimam. Regnante rege Alle-
fonso in Legione et in Gallecia in Asturiis et in Stremadura. Comes 
Fernandus gubernante Goanca. Episcopus in sede Ouetensi dompnus 
Rodricus. Maiordomus aule regis Monius Fernandiz. Qui presentes 
fuerunt. Prior Iohannes conf. Micael Iohannes conf. Fernandus Petri 
conf. Domnus Iulianus. conf. Didacus de Kastrello conf. Dominicus 
de Sena conf. Facundus Iohannes conf. Facundus Fernandi conf. Mar-
tinus de Fontibus conf. Petrus Andrés conf. Martinus Mauras conf. 
Martinus de üilla Vicencii conf. Petrus ts. Martinus ts. Iohannes ts. 

Ego Micael Iohannes et ego Petras Mauro una cum uxore mea 
Marina Micaeli et filio meo Martino Moro et uxore sua Maria Domi-
nici hanc kartulam quam fieri iussimus manibus nostris roborauimus 
et signum •£< fecimus. Petrus notuit. 

Letra francesa, 0,40X0,23. 

ex 
Cesión de un solar en Cabesteio, hecha por el monasterio de Eslonza, 

en favor de Juan Martín. 

2 Julio. A. -1190. 

In nomine Patris et Fílii et Spiritus Sancti amen. Ego Martinus 
abbas una cum conuentu sancti Petri Helizoncie facimus kartulam 
loi Iohanni Martino de quodam solari quod est in loco qui uocatur 
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Cabesteio ubi facías domum et ubi ponas orreum tuum et facías ortum 
et ab ipso orto damus tibí exitum quod exit ad locum qui uocatur 
Scribta per quem exeas. Hoc pactum facimus tibí et flíiis tuis et 
filiis filiorum tuorum et omni generacioni tue tali conueniencia ut 
semper sitis uassalli de Priore qui tenuerit sanctum Iohanem de Uer-
uio et non alterius domini. Et cum uolueris recedere a predicto solari 
per aliquara causam interuenientem dimitte ibi quintam partem de 
toto tuo auer mobili et sic recede. Et cuín uolueris rediré libere 
predictum solare posside nullo contradicente excepto si feceris ali-
quam calumniam quam quousque pectes non intrabis inpredicta domo. 
Dabis etiam de predicta domo per singulos annos priori sancti Iolian-
.nis II . 0 s solidos nullo alio faciente foro. Post mortem uero tam tui 
quam propie uxoris dabitis quintam partem de toto uestro auer mo
bili pro animabus uestris ecclesie sancti Iohannis de Ueruio. Alie uero 
I I I I o r partes remanebunt uxori tue et filiis. Concedimus etiam tibi ut 
quicquid ruperis per montes siue per alia loca indómita in hereditate 
sancti Iohannis iure hereditario possideas duní uólueritis commorari 
tam tu quam filii tui et omnis generado tua in predicto solari et esse 
fideles uassalli prioris sancti Iohannis. Qua die autem uel hora uólue
ritis recalcitrare et esse uassalli alterius domini uel a predicta domo 
recedere ut ad aliam transeas predicta hereditas quamuis a te rupta 
remaneat ab integro sancto Iohanni. Et quicumque hanc kartulam a 
nobis factam infringere temptauerit imprimis sit maledictus et exco-
municatus una cum luda Scariote. Insuper pectet quinquaginta mora-
betinos ad partem illius qui huius karte uocem pulsauerit. Pacta kar-
tula sub Era M a C O X X a V I I I . a quodum V I o nonas Iulii. Regnante 
rege Adefonso una cum regina. . . . (*) in Legione et in Gallecia. Al-
fierez Iohannes Fernandus. Maiordomus Petrus Fernandi. Maiorinus 
in térra legionensi Somna Bacon. Iohanne episcopo sedem oue-
tense regente. Aluaro Didaci tenente Pilonnam. Ego Martinus abbas 
una cum conuentu sancti Petri Helizoncie hanc kartulam quam fieri 

(1) Está en blanco el nombre de la reina, en el original. 
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iussi propüs manibus roboro et confirmo et signum roboracionis im
primo. Martinas abbas conf. Petras prior conf. Gonzaluus prior de 
Uilla Fafila conf. Iohanne prior sancti Iohannis de Ueruio conf. Mar-
tinus conf. Dominicus conf. Femandus Guterris conf. Rodericus Pon-
zardi conf. Petras Pelagii conf. Infantes Fernandus conf. Iobane et 
Iohane. Petras ts. Dominicus ts. Iohane ts. Gonzaluus dictáuit et 

gcripsit. 
gg p 

Letra francesa, 0,51 X0,4 7. Es carta partida por A B C . 

CXI 

Donación de una heredad en Santa María de Velerda, otorgada por 
García Martínez en favor del monasterio de Eslonza. 

2 Enero. A. iWi. 

XPS. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego 
(larsia Martini pro releuamine facinorum meorum et omnium paren-
tum meorum fació kartulam donacionis et oblacionis monasterio sancti 
Petri Helizoncie monachisque ibi degentibus sub regulan habitu nec 
non Martino abbati qui supradicto preest monasterio de tota mea he-
reditate quam babeo ab integro quam uel babere debeo in sancta María 
de Uelerda cum montibus fontibus riuis pratis pascuis paludibus pisca-
riis domibus solaribus, tali quippe pacto eam trado et dono ut ab hac 
die a meo iure sit abrasa uestreque potestati tradita ut faciatis de ea 
quecumque propria uoluntas deliberauerit. Hec omnia ut predixi cum 
ómnibus fructestis suprafati loci propria spontanea uoluntate dono 
et concedo sancti Petri Helizoncie monasterio et hoc meum donum sit 
firmiter in perpetuum ratum. Et quicumque hanc kartulam ame factam 
temptauerit frangere tam de meis quam extrañéis in primis sit male-
dictus et excomunicatus cum luda Domini traditore eruantur oculi a 

12 
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fronte eius, incurrat Dei maledictionem et meam, antequam moriatur 
corpus eius a uermibus consumatur, cura uoluerit bene prosperan cum 
Satán a retro redeat de die in diera. Et iacet predicta hereditas in al
foz de Caso iusta monasterium sancti Saluatoris. Quara quieumque 
uoluerit sancti Petri monasterio auferre uel hanc kartulam frangere 
pectet CC. 0 S morabetinos ad partem illius qui huius karte uocem pul-
sauerit. 

Facta kartula sub Era M. aCC.aXX.aVIIII. a quodum IIII.o n o n a s 

Ianuarii. Regnante rege Adefonso inLegione etin Gallecia. Alfierez 
Iohane Pernandus. Maiordomus Garsia Roderici. Aluaro Didaci te-
nente Caso. Iobanne episcopo sedem ouetensem regente. Ego igitur 
Garsia Martini hanc kartulam quam fieri iussi propriis manibus roboro 
et confirmo et signum roboracionis imprimo. •£<